
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 868/20       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio delle comunità agricole 

presenti sul territorio montano di Monte Sant’Angelo: Autorizzazione affidamento 

pratica per richiesta autorizzazione al taglio alberi. 

                          

L’anno duemilaventi il giorno 04 del mese di agosto alle ore 16.00, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3532 del 

28/07/2020 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) RIGNANESE Generoso; 4) RINALDI Leonardo, 

Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico Vincenzo; 2) DEL VECCHIO Giosuè, 3) 

GENTILE Antonello; 4) SANTORO Luigi; 5) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- Il Consorzio ha già realizzato una Rete di acquedotti minori nel comprensorio del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali 

Schema Sud 2° lotto, della lunghezza complessiva di circa 100 km, facente parte 

di un progetto generale di Schemi Sud e Nord a suo tempo elaborato; 

-  nell’ambito delle proprie attività, sono stati predisposti ulteriori progetti per la 

realizzazione di acquedotti rurali, inoltrati per l’ammissione a finanziamento 

presso diversi Enti (Ministero, Regione Puglia, ecc). Tra le proposte elaborate è 

stato finanziato, nell’ambito del Contratto Istituzionale di Sviluppo della 

Capitanata, il progetto per la Realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio 

delle comunità agricole presenti sul territorio montano di Monte Sant’Angelo, 

dell’importo complessivo di € 6.002.951,42, elaborato dalla struttura tecnica del 

Consorzio; 

- con propria Deliberazione n. 604 del 28/01/2019, è stato individuato il dott. 

Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico Agrario dell’Ente, quale Responsabile 

Unico del Procedimento; 

- con proprie Deliberazioni n.718 del 26/09/2019 e 748 del 22/11/2029, è stato 

approvato il progetto definitivo per la realizzazione di un Acquedotto Rurale a 

servizio delle comunità agricole presenti sul territorio montano di Monte 

Sant’Angelo, dell’importo complessivo di € 6.002.951,42; 

- con nota consorziale prot. n. 6135 del 06/12/2019, il suddetto progetto è stato 

inoltrato agli Enti competenti per il rilascio dei relativi pareri, nulla osta e 

autorizzazioni; 

- il Servizio Territoriale di Foggia – Vincolo idrogeologico ha chiesto, tra l’altro, che 

fosse avviata la pratica per l’autorizzazione al taglio degli alberi intersecanti con il 

tracciato della rete acquedottistica di progetto;  

-  la suddetta attività non può essere svolta dal personale del Consorzio a causa di 

numerosi e preponderanti impegni di ufficio, motivo per cui è necessario 

procedere alla nomina di professionisti esterni competenti nella materia; 

-  Il dott. Michele Fiorentino da San Giovanni Rotondo, appositamente interpellato, 

con nota mail del 02/08/2020 ha dato la propria disponibilità al suddetto incarico 

con il riconoscimento del compenso di € 2.300,00 (€ duemilatrecento//00) oltre 

IVA e contributo cassa del 2%. 

 



Considerato che: 

- l’importo delle competenze spettanti è ampiamente inferiore ai limiti fissati 

dall’articolo 36 del D. Lgs n. 56/2016 e s.m. e i. per cui è consentito l’affidamento 

diretto, limiti, peraltro, recentemente incrementati a €. 150.000,00 dal D. L. 16 

luglio 2020 n. 76, c.d. “Decreto semplificazioni”; 

-  tra i professionisti che possono ricoprire il suddetto incarico è stato individuato il 

dott. Agr. Michele Fiorentino ha l’esperienza, la capacità ed il titolo per assolvere 

all’incarico in parola; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare al Dott. agr. Michele Fiorentino l’incarico per 

l’espletamento delle attività tecniche finalizzate alla richiesta di autorizzazione, presso gli 

organi competenti, al taglio alberi intersecanti il tracciato della rete acquedottistica di 

progetto, con un corrispettivo entro il limite di € 2.300,00, oltre IVA e cassa come per 

legge, nonché, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa al Cap. 990153 – 

Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che, a seguito di verifica 

effettuata in tempo reale, presenta adeguata copertura; 

. 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di affidare, per tutto quanto innanzi esposto, al Dott. gr. Michele Fiorentino, da San 

Giovanni Rotondo, l’incarico per l’espletamento delle attività tecniche finalizzate alla 

richiesta di autorizzazione, presso gli organi competenti, al taglio alberi intersecanti 

il tracciato per la realizzazione di un Acquedotto Rurale a servizio delle comunità 

agricole presenti sul territorio montano di Monte Sant’Angelo; 

- di determinare il compenso per tale attività nell’importo massimo di €  2.300,00 oltre 

IVA e contributo Cassa; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione del suddetto incarico, 

nell’ambito delle quali disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche 

relativamente al corrispettivo come sopra determinato; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa sul 

Capitolo 990153 –  della Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione 



dell’Esercizio finanziario 2020 che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, 

ad oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                         

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


